<sup>22</sup> Cfr. rispettivamente *Ottonis I Diplomata*, ed. Th. Sickel, *ibid.*, I, Hannoverae 1879-1884, n. 371, pp. 508-510: p. 510 («. et, si monimina chartarum quovis ingenio perdiderint, hac nostri precepti pagina corroborati investiti maneat et confirmati nostra largitione abita legaliter defendant et ablata legali examinatione requirant,

trasformata in più generale disposizione normativa, come nel caso di una legge, emanata nell'866 dal principe di Benevento Adelchi, con la quale si stabilivano le procedure per attestare la proprietà di un bene nel caso che i relativi *munimina* fossero stati distrutti<sup>23</sup>. Talvolta, e questa era la circostanza più frequente, lo smarrimento o la distruzione di documenti precedeva la richiesta di concessione di un diploma di conferma di beni e diritti<sup>24</sup>. Anche in questo caso, i provvedimenti a salvaguardia di prerogative di cui non era possibile verificare la validità in conseguenza della distruzione delle prove scritte sembrano essere stati estesi ai laici. Così appare da vari esempi contenuti nelle cosiddette *Formulae* altomedievali, funzione e attendibilità delle quali sono, in ogni modo, tutt'altro che chiare<sup>25</sup>.

omnium hominum eradicata controversia.)); e *Chuonradi II Diplomata*, ed. H. Bresslau, *ibid.*, IV cit., n. 277, pp. 383-384: 383 («...et si accidente, quod absit, casu aliquod scriptum suum perditum haberent vel perdidissent igne aut hostium incursione furtive, tunc tribus bonis hominibus inventis iusiurandum faciant, quod scripta sua pro his tribus prelibatis causis perdita habeant et, sicuti eadem scripta teneant ac habeant, postea proprio utantur iure, imperiali largimur auctoritate»).

<sup>23</sup> *Leges Langobardorum 643-866*, ed. F. Beyerle, Wietzenhausen 1962<sup>2</sup>, p. 215 («Si casam, vel quamcumque rem, aliquis per munimen habuerit et possederit et illud munimen per ignem aut depredationem postea amiserit et causator quicumque dixerit, quoniam eadem casa (vel res), quam possidet, ei debeat pertinere legaliter: preveat sacramentum idem possessor cum parentibus, quod de eadem rem (vel casa) veracia habuisset munimina, sed ea per igne aut azalatione seu depredatione perdidisset. (...) Etenim considerandum est et veraciter credendum, fieri potuisse, ut multi sua munimina, velut dictum est, amiserint et amittant, dum et oppida et villae plurimae a paganis crematae sunt et nostris exigentibus meritis saepius cremantur et disperduntur, ideoque iniquum videtur, ut talibus accidentiis amisso munimine aliquis id perdat, si munimine inde non ostenderit, quod iure ei competit habere». Cfr. anche *Le leggi dei Longobardi. Storia, memoria e diritto di un popolo germanico*, edizione e traduzione a cura di C. Azzara e S. Gasparri, Milano 1992, pp. 276-277.

<sup>24</sup> Tra i numerosissimi esempi di interventi sovrani per porre rimedio alla perdita di documentazione in conseguenza di incendi e allagamenti (accidentali o dolosi) o negligenza si può ad esempio segnalare un diploma del 967 concesso da Ottone III al monastero di Subiaco (ed. Sickel, M.G.H., *Diplomata*, I cit., n. 336, pp. 450-454: p. 451: «...de quibus olim instrumenta cum ipso cenobio ignis consumsit...»); . Per casi analoghi in Inghilterra, in cui è possibile riscontrare un abuso da parte dell'ente monastico che approfitta della situazione per farsi concedere beni e diritti di cui in precedenza non godeva, cfr. Clanchy, *From Memory to Written Record* cit., pp. 148-149, 168.

<sup>25</sup> Cfr. *Formulae merovingici et karolini aevi*, ed. K. Zeumer, in M.G.H., *Legum sectio*, 5, Hannoverae 1886. In particolare *Formulae Turonenses*,

La distruzione di documenti monastici poteva allora divenire, come già detto, oggetto di racconto<sup>26</sup>.

La distruzione, o anche il trafugamento, di documenti genuini poteva anche avvenire in seguito a conflitti interni alla comunità stessa, e assumere allora rilevanti connotati simbolici e identitari.

*Additamenta*, c. 7, p. 162 («Quociens quippe, causa ministrantes naufragium, evenit destitucio cartarum, quod hoc publicis auribus est intuendum, ut qualitorum corumpiam qui in disposicionibus eveniens occasionibus non debui modolari. Ob hoc igitur occasum aut eveniente contigit, ut domus illius infra urbe, in villa nuncupante illa, a malis hominibus ad incendium fuisset concremata, de qua re inter reliquas res meas dispendium et instrumenta, unde praesenti tempore mea possessio esse videtur, tam vendiciones, adfiliaciones cuius commutationes vel qualibet instrumenta cartarum a me noscitur pervenisse, ibidem infra ipsum domum fuerunt conbursas.»); *Cartae Senonicae*, c. 38, p. 202 («...ibique veniens homo alicus nomen illo suggerit, intulit, eo quod ante hos dies, casum faciente, casa sua cum omnem mobilem vel intro domo compendia seo et strumenta cartarum ibidem igne cremassent»), c. 46, pp. 205-206 («Homo alicus nomen ille nobis dixit, eo quod casa sua vel strumenta sua cartarum tam vendicionis, cautionis, obnoxationis, iudicius, cessionis vel donationis seu et reliquo strumenta cartarum ab igne ibidem cremassent»); *Formulae Imperiales*, c. 17, p. 298 («...quod tempore rebellionis, depopulantibus hostibus ignemque submittentibus, quaedam strumenta kartarum de quibusdam villis praefatae ecclesie exusta vel concremata fuerint...»); «Quod si forte super eisdem rebus ante praefatam exustionem a praelatis ipsius monasterii iure possessis quaestio orta fuerit, ut pro eis in foro disceptari necesse sit, ita per hanc nostram auctoritatem easdem res et mancipia ipsius ecclesie legaliter defendantur, sicuti per eadem instrumenta, si igni absorta non fuissent, legibus defendi potuerant.»); c. 23, pp. 302-303 («...quod tempore rebellionis ab Vaifario quondam principe Aquitanorum igne submisso eadem civitas cremata fuisset, et omnia strumenta kartarum, quibus praefatae ecclesie a regibus et reginis vel ceteris catholicis viris res et mancipia collatae fuerant, non solum in eadem urbe, verum etiam in monasteriis virorum ac puellarum ad eandem sedem pertinentibus vel aspicientibus igni concremata fuissent...»); *Marculfi Formulae, Liber I*, c. 33, pp. 63-64 («Preceptum, quorum ab hostibus vel alio modo fuerint instrumenta incensa. Igitur fidelis (...) suggessit, eo quod (...) res suas quam plures una cum instrumenta cartarum, tam quod per regio munere perciperat, quam et quod per vindiciones, donationes, cessiones, commutationes titulum vel de alodo parentum (...) ibidem concrematas fuissent.»). Su queste collezioni di formule cfr., in generale, R. Bucher, *Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter*. Beiheft: *Die Rechtsquellen*, Weimar 1953, pp. 49-55; *Lexicon des Mittelalters*, vol. IV, München 1987, s.v. *Formel, -sammlungen, -bücher*, pp. 646-654. Per una recente analisi di queste formule altomedievali, nel tentativo di ricostruire le pratiche d'uso e conservazione dei documenti da parte dei laici in Gallia e in Baviera, cfr. W. Brown, *When Documents are Destroyed or Lost: Lay People and Archives in the Early Middle Ages*, «Early Medieval Europe», 11/4 (2002), pp. 337-366.